hakkındaki iki görüş içerisinde, Kur’an-ı Kerim’de kelimenin الشياطين (eş-

Şeyâtîn) şeklinde cemi sigasıyla yer alması2 ve ayrıca şeytanın sıfatı olan رجيم

(racîm)3 (kovulmuş, taşlanmış) kelimesinin kullanılması anlam bakımından

birinci görüşü desteklemektedir. İbnü’l Esîr (606/1210) de birinci görüşün daha
sahih olduğunu ifade etmiştir.4

Yakın dönem müfessirlerden Elmalılı (1358/1942) ise şeytan

kavramıyla alakalı olarak şunları zikretmektedir: “Şeytan, herhangi bir

mütemerrid, yani şer ve pislikte fevkalâde bir farklılıkla benzerlerinden
ayrılmış; aşırı şerli ve inatçı manasında bir cins isimdir. Gerek insandan, gerek
hayvandan ve gerek sair gizli mahlûkattan rûhî alâkası bulunan kötüler için
genel bir anlam içerir.”5 Bir başka bakış açısıyla da şeytan şu şekilde

tanımlanmaktadır: Şeytan, insan ve cin türünden Allah’a karşı gelen her âsînin

adıdır.6 Bir başka ifadeyle de erken dönem müfessirlerden Taberî (310/922),

1 İbn Manzur, Ebu’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî, Lisanü’l-Arab, “ş-t-

n” maddesi, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1375/1955, XIII, 238. Ayrıca geniş bilgi için bkz:

Fırat, Ahmet Suphi, “Şeytan” maddesi, İ.A. MEB Yayınları, İstanbul 1978–1986, XI,

491–492.

2 2/ Bakara 102.

3 3/ Âl-i İmran 36; 15/Hıcr 17, 34.

4 Îbnü’l-Esîr, Mecdüddîn Ebü’s-Sa’âdet el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî, en-Nihâye

Onlardan kim buyruğumuzdan sapsa, ona alevli bir azâbı tattırırdık” ifadesini
bulan cinler olduğu görülmektedir.12

7 Bâlî, Vahîd Abdüsselam, Vikâyetü’l-İnsân Mine’l-Cin ve’ş-Şeytân, Mektebetü’t-Tâbiîn,

Kâhire, X. Baskı, 1318/1997, s. 123.

8 Abdulbaki, Muhammed Fuad, el-Mu’cemü’l-Müfehres Li Elfâzı’l-Kur’ani’l-Kerim,

Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1420/2000, “Şeytan” maddesi, s. 485–486.

9 İşler, Mehmet Hulusi, Nefis ve Şeytan, Ahmet Saim Matbaası, İstanbul 1968, s. 104.

10 38/ Sa’d 76; 7/ A’raf 12. Hz. Peygamber, bir hadislerinde İblis’in bu şekildeki kıyasına

atfen “İlk kıyas yapan iblisdir” buyurmuşlardır. Bkz: Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah

b. Abdurrahman (255/869), es-Sünen, Çağrı Yayınları, (y.y), (t.y), Mukaddime 22. Bu

minvalde Hz. Peygamber, yine bir başka hadislerinde de “Ateşten elbise ilk defa iblise

giydirilecektir” buyurmaktadır. Bkz: Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b.

Muhammed eş-Şeybânî, el-Müsned, Çağrı Yayınları, (y.y), (t.y) III, 155.

taifesinden olan şeytan da muhatap olmuş, fakat emre itaatteki inceliği

kavrayamadığından dolayı çizgisini koruyamamış, kıyamete kadar Allah’ın
lânetini üzerine alarak kaybedenlerden olmuştur.

İblisin meleklerin arasında yer aldığı için meleklerden olduğunu

söyleyenlere14 itiraz kabîlinden İbn Kesir (774/1372), şunları söylemektedir:

“Yüce Allah, meleklere Âdem’e secde etmelerini emrettiğinde İblis de aynı emre
muhatap kılındı. Çünkü o her ne kadar meleklerin taifesinden olmasa da onlara
benziyor ve onların yaptığı işleri yapıyordu. Bundan dolayı meleklere verilen
emrin kapsamına girmiş oldu.”15

İmam Gazâlî (505/1111) de şeytanın latif bir cisim olduğu veya herhangi bir

cisim olup olmadığı konusunun çok önemli olmayıp, şeytanın zatı üzerinde

durmanın gereksiz olduğunu vurgulamaktadır. Bu görüşünü şu örneği vererek

desteklemektedir: “Şeytanın zâtı üzerinde durmak, elbisene yılan girdi diyen

Ebû Hureyre (ra), bu hadisi

naklettikten sonra “İsterseniz şu ayeti okuyun!” diyerek şu ayeti okumuştur:

“Ben, onu ve neslini racîm şeytandan Allah’a ısmarladım.”58 Hz. Meryem’in

annesi, Hz. Meryem’e hamile kalınca onu koruması için Allah’a bu şekilde dua
etmiştir.

Kâdı Iyaz (544/1149), hadiste Hz. İsa ve annesi Hz. Meryem’e has

olarak zikredilen bu durumun, bütün peygamberler için de geçerli olduğunu

55 Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es_Sülemi, es-Sünen, Çağrı Yayınları, (y.y),

(t.y), Tefsir 3. Tirmizî, bu hadisin Ebû’l Ahvas’ın rivâyeti olarak hasen garib olduğuna

Kişi, uyanıp Allah’ı andığı zaman bir düğüm çözülür.
Abdest aldığında ikinci düğüm çözülür. Namaz kılarsa bütün düğümler çözülür.
Artık o kimse neşeli ve gönlü hoş olarak sabahlar. Aksi takdirde gönlü kirli ve
tembel halde sabahlar.”65

Şeytanın bevletmesi konusunda ulema ihtilaf etmiştir. Kurtubî

(671/1273) ve bir kısım âlim, şeytanın bevlini hakikat manasında ele almışlardır.

Onları hadisi hakikat manasında anlamaya götüren anlayış, şeytanların da yiyip

içiyor ve evleniyor olmasıdır. Dolayısıyla bu özelliklere sahip olan şeytanın

bevletmesine de bir mani yoktur. Bir kısım ulema ise şeytanın bevletmesinin,

Sonra da: “Bu (zevcem) Safiyye bint Huyey’dir.” buyurdu.
Bunun üzerine o iki kişi: ‘Sübhânallah Ya Resulâllah’ dediler. Bunun üzerine de
Allah Resulü (sav): “Gerçekten şeytan, insanın kan damarlarında dolaşır. Ben,
şeytanın içinize kötü bir zan atmasından korktum” buyurdu.71

Bu rivayetin izahında İbn Hacer (852/1449), kendisine bu hadis

hakkında sorulması üzerine İmam Şâfiî’nin, Hz. Peygamber’in rastladığı

sahabilerin kendisi hakkında zanna kapılıp töhmet sebebiyle küfre düşme

ihtimallerinden endişe duyduğu, bundan dolayı şefkatinden onları uyardığı,

beraberindekinin eşi olduğunu ilan ederek şeytanın kalplerine herhangi bir

Müfessir İbn Cüzeyy (741/1340), şeytanın vesveselerinin çeşit çeşit

olduğunu belirterek konuya şu şekilde açıklama getirmektedir: “Şeytan, önce
kişinin imanını bozmaya ve onu şüpheye düşürmeye çalışır. Bunu
başaramadığında onu günah işlemeye teşvik eder. Bunu da başaramazsa

ibadetlerden geri bırakmaya çalışır.

Şeytanın namazla ilgili tahrikleri daha namaz ibadetinden önceki abdest

alma aralığında başlamaktadır. Hz. Peygamber’den nakledilen bir habere göre

abdestin “Velehân” adında bir şeytanı vardır. Allah Resulü (sav), “Suyun
vesvâsı’ndan (şeytanından) sakının!” buyurmuştur.110 Nitekim İbnü’l-Cevzî’nin

(597/1201) naklettiği bir rivayette şeytanın abdest alma anındaki saldırısı şöyle

anlatılmaktadır: “Şeytan, abdest alan bazı kimselere abdestte fazla kalmaları
gerektiğini fısıldamaktadır. Bundan dolayı da bu kimseler abdestte gereksiz yere
çok zaman harcar, istibrayı çok abartırlar. Kimileri de şeytanın telkiniyle

Şeytanların sıkıca

bağlanmasının ise müminlere eziyet etmekten alıkondukları manasında olduğu

belirtmektedir. Bununla birlikte mananın mecaza hamli de mümkündür. Bundan

murad da sevabın ve affın bolluğuna işarettir.129 Şeytanların zincire vurulması

hakkında da Aliyyü’l-Kârî (1014/1605), bu ifadenin şeytanların azgınlarının

zincire bağlandığı; insanların, şeytanların süslemelerinden korunmaları ve
onların vesveselerini kabulden kaçınmaları demek olduğunu ifade etmiştir.130

Oruçla ilgili olarak Ubade b. es-Sâmit (ra)’in rivayet ettiğine göre